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SOUHRN

Pes equinovarus congenitus (PEC) je složitá deformita nohy, složená z pěti hlavních

komponent, které mohou v různé míře převažovat. Jsou to equinozita v hlezenním kloubu,

inverze přednoží, varozita paty, exkavace (vyklenutí střední části nohy) a addukce přednoží.

Pro léčbu PEC jsou užívány v podstatě dvě metody: fyzioterapie a postupné cvičení bez

imobilizace a Ponsetiho metoda (sádrování, tenotomie Achillovy šlachy, transposice m.

tibialis ant.). V literatuře se uvádí, že tato metoda má krátkodobý úspěch v impozantních

100%, podobně vysoce úspěšné mají být i výsledky dlouhodobé. Sami se však domníváme, že

údaje o úspěšnosti mohou být významně ovlivněny dobou, která uplyne od ukončení léčby.

Naším prvním cílem bylo proto srovnat krátkodobé (do 3 let) a dlouhodobé (3-7 let) výsledky

léčby PEC Ponsetiho metodou a určit faktory, které se podílejí na vzniku recidiv. Testovali

jsme tak hypotézu, zda lze léčit všechny recidivy PEC u starších dětí výlučně Ponsetiho

metodou. Zjistili jsme významný rozdíl mezi hodnocením krátkodobých a dlouhodobých

výsledků: počet recidiv v průběhu prvních tří let léčby, indikovaných pro chirurgický zásah,

byl významně nižší (5%) ve srovnání s pacienty, u nichž léčba začala před 6 – 8 lety (65%).

K vysvětlení tohoto nálezu je zapotřebí – zvláště pro nejstarší skupinu – vzít v úvahu

„learning curve“. Na druhé straně výsledky z r. 2007 a pozdější byly významně lepší: počet

recidiv dosáhl pouze 44%. Primární korekce PEC je tedy možná u téměř 100% pacientů,

avšak pro korekci recidiv je třeba v některých případech použít chirurgický přístup. Na

základě vlastních zkušeností jsme dospěli k závěru, že kromě nedostatečné compliance ze

strany rodičů je hlavním rizikovým faktorem čas: u dětí starších 3 let není možno recidivy

léčit pouze Ponsetiho metodou ale je nutno přistoupit k operační léčbě; potvrdili jsme tak naši

vstupní hypotézu. Při operačním zákroku jsme pozorovali, že struktura vazivové tkáně

kloubního pouzdra a příslušných ligament se již makroskopicky výrazně liší: na mediální

straně je kloubní pouzdro rigidnější než na laterální straně tarsu. Tento nález podporuje

hypotézu, že patogenetické mechanizmy, odpovědné za vznik PEC, zahrnují vazivovou tkáň,

především fibroblasty a růstové faktory. Pro pochopení bílkovinného složení extracelulární

matrix jsme v druhé části práce použili proteomickou analýzu vazivové tkáně u pacientů

s PEC. Hlavním výsledkem naší studie je originální pozorování, že extracelulární matrix u

PEC je složena – kromě již popsaných kolagenů I a III a TGFβ – z dalších 16 proteinů, včetně

kolagenů V,VI a XII. Proteomická analýza vzorků z mediální a laterální části kloubního

pouzdra naznačila rozdíly v proteinovém složení obou vzorků: obsah kolagenu VI, asporinu,

mimecanu, prolaminu a TGFβ byla větší v mediální, tužší části kloubního pouzdra. Potvrdili
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jsme tak hypotézu, že bílkovinné složení extracelulární matrix může hrát významnou roli

v patogeneze vzniku PEC. Analýza mechanizmů, které regulují remodelaci extracelulární

matrix a vznik kontraktur mohou mít značný význam pro pochopení biologie těchto

patologických procesů a zavedení nových preventivních a terapeutických postupů.
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SUMMARY

Idiopathic pes equinovarus (also referred to as clubfoot) is a congenital deformity of the foot

and lower leg; it has five components: equinus, varus, adductus, cavus and supination of the

foot. At present two principle methods are mostly used for the treatment of clubfoot:

physiotherapy and continuous motion without immobilization and the Ponseti method (serial

manipulation, cast application, Achilles tenotomy and transposition of m. tibilalis ant.). This

method has been reported to have short-term success rates approaching 100%, and the long-

term results have been equally impressive. We believe, however, that the data on the success

rate may be significantly influenced by the duration of the period after termination of the

treatment. The purpose of the first part of our study was, therefore, to compare the short-term

(up to three years) and long-term (three to seven years) results of treatment of idiopathic

clubfeet with the Ponseti method and to determine the factors for recurrence. We have tested

the hypothesis whether is it possible to cure all clubfeet with the Ponseti method only. We

have found significant difference between the evaluation of the short-term and long-term

results: the number of relapses during the first three years of treatment, indicated for surgical

intervention, was markedly less (5%) as compared with patients where the treatment started

six to eight years ago (65%). For an explanation of this finding it is necessary to take into

consideration – particularly for the oldest group - the learning curve. On the other hand, the

results from the year 2007 and onwards were significantly better: the number of relapses

reached only 44%. Primary correction of pes equinovarus is possible in almost 100% of

patients, but for the subsequent solution of relapses it is necessary to use surgical intervention.

It follows from our results that – besides insufficient parent’s compliance - the main risk

factor is time: in patients older that three years it is impossible to use the Ponseti method only

but it is necessary to use the surgical intervention. We have thus confirmed our hypothesis that

to cure all relapses with the Ponseti method is impossible. We have observed during the

surgery that the macroscopic structure of the connective tissue is different on the medial and

lateral parts of the tarsus: the medial part is more rigid. This observation supports the

hypothesis that connective tissue, particularly fibroblasts and growth factors are involved in

the pathogenetic mechanisms responsible for the development of clubfoot. To obtain a more

global understanding of the protein composition of the extracellular matrix, we performed in

the second part of our study the proteomic analysis of the connective tissue in patients with

clubfoot. We have observed for the first time that the extracellular matrix in clubfoot is –

besides the collagens I, III and TGFβ – composed from another 16 proteins, including
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collagens V, VI and XII. Proteomic analysis of samples from the medial and lateral part of

tarsus revealed differences in the protein composition: content of collagen VI, asporin,

mimecan, prolamin and TGFβ was higher in the medial, more rigid part of the joint. We have

thus confirmed the hypothesis that protein composition of the extracellular matrix might play

an important role in the pathogenesis of clubfoot. The analysis of the mechanisms that

regulate extracellular matrix remodeling and formation of contracture will be important for

understanding the biology of this pathological process and the implementation of preventive

and therapeutic strategies.
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1. ÚVOD

Lidská noha má složitou strukturu: musí být schopná přenášet hmotnost těla na podložku,

přenášet jeho zrychlení při běhu, měnit postavení v závislosti na terénních nerovnostech nebo

dokonce nahradit chápavou funkci u dětí s nevyvinutými horními končetinami. Noha slouží

jako spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriocepcí pomáhá udržovat vzpřímený

postoj. Noha bývá často používána ve verbálních spojeních v hovorové řeči. Tak např. ten,

kdo není v zaměstnaneckém poměru, „je na volné noze“, kdo se oddává luxusu, „žije na

vysoké noze“, jinému „hoří půda pod nohama“, při špatné náladě říkáme, že „vstával levou

nohou“, je-li někdo samostatný, „stojí na vlastních nohou“. Kollár zvolal: „…stůj noho,

posvátná místa jsou!“ (Dungl a spol. 2014).

Lidská chůze je v celé živočišné říši zcela jedinečná a pro druh Homo sapiens sapiens přísně

specifická. Vzpřímená bipední chůze se děje optimální rychlostí s minimálním energetickým

výdajem u každého jedince individuálně, s jemnými variacemi podle věku a pohlaví. Chůze je

individuálně typická a tak osobní, že podle zvuku a rytmu můžeme rozeznat jejího „majitele“.

Každý krok začíná s flexibilní nohou, která se po kontaktu s podložkou přizpůsobí jejímu

tvaru a rychle se mění v rigidní strukturu, přenášející hmotnost a udržující tělesnou

rovnováhu. Patologické změny nohy vyšetřujeme jak při noze nezatížené, tak pozorováním

funkčních změn v zátěži, a to ve stoji i při chůzi (Dungl 1989).

Ideální tvar nohy je obtížně definovatelný, často i nápadné deformity nepůsobí svým

nositelům po celý život obtíže. Normální noha je pružná, s plantigrádním došlapem,

vytvořenou podélnou a příčnou klenbou, současně i dostatečně rigidní, udržující svůj tvar

v zatížení, s fyziologickým rozsahem pohybu v jednotlivých kloubech. Frejka (1970)

rozlišoval nohu selskou, městskou a šlechtickou, tyto mnohdy umělé rozdíly však s migrací


[…]


vlastnost přenáší do zkrácení tkání, které pozorujeme při patologických kontrakturách.

Kontraktura vazivové tkáně je pomalý, permanentní a nízkoenergetický proces, který zahrnuje

buňky matrix a dominuje při extracelulárních jevech, jako je remodelace matrix. Kontraktura

vazivové tkáně zahrnuje stoupající, anatomické zkrácení extracelulární matrix. Všechny

remodelační procesy jsou charakterizovány vyjmutím molekul matrix a jsou často

zprostředkovány matrix metaloproteinázami. Nedostatečné znalosti o vztahu mezi kontrakcí

myofibroblastů a remodelací extracelulární matrix znemožňují tento proces srozumitelně
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vysvětlit (Tomasek a spol., 2002). Některé nové pohledy na kontrakturu vazivové tkáně

podporují důležitost změn složení kolagenní matrix na funkci buněk a tkání (Wakatsuki a

spol., 2000). Dokonalejší znalosti o bílkovinném složení extracelulární matrix tak mohou mít

zcela zásadní význam. V naší studii se nepodařilo prokázat rozdíly v obsahu proteinů ve

vazivové tkáni mezi mediální (rigidní) a laterální částí subtalárního kloubu. Definitivní

stanovisko bude však možno uzavřít až po analýze většího množství vzorků.

Možný klinický dopad našich výsledků spočívá např. v potencionální aplikace trypsinu ke

kontrahované tkáni mezi mediální malleolus, sustentaculum tali a os naviculare.

Extracelulární matrix v této oblasti obsahuje zvýšené množství kolagenu VI, který se

degraduje lépe než kolagen I. Injekční aplikace trypsinu by mohla vést k uvolnění kontraktury

a následně k redukci řady chirurgických zásahů, stejně jako k usnadnění konzervativního

přístupu k léčbě PEC.

Limitem naší studie je skutečnost, že vzorky tkáně byly získány z nohou pacientů, kteří

prodělali operační léčbu, téměř vždy předchází korekční sádrování (Ošťádal a spol.,2013).

Zdá se však, že změny, spojené s tkáňovou kontrakturou, vztah k postnatální léčbě nemají

(Poon a spol., 2009) Jiným možným omezením je absence kontrolní skupiny; získat normální

tkáň je však nesmírně obtížné, a proto její případná analýza nemohla být součástí studie.

Možnou alternativou ke kontrolním vzorkům může být použití méně kontrahované tkáně z

calcaneocuboidního kloubu (Poon a spol., 2009). Takové srovnání bude předmětem našeho

dalšího výzkumu.

5.4 Závěry

Naše studie je první globální proteomickou analýzou extracelulární matrix kontrahované

tkáně pacientů s PEC. Určení obecných proteomických parametrů různých oblasti PEC může

sloužit jako základ pro příští studie extracelulární matrix, jejichž cílem bude molekulární

pohled na různá stadia onemocnění a možné terapeutické intervence. Následná analýza

mechanizmů, které regulují remodelaci extracelulární matrix a vznik kontraktur mohou mít

značný význam pro pochopení biologie těchto patologických procesů a zavedení nových

preventivních a terapeutických postupů.
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6. ZÁVĚR

1. Srovnání krátkodobých a dlouhodobých výsledků léčby pes equinovarus Ponsetiho

metodou

Naším prvním cílem bylo srovnat krátkodobé (do 3 let) a dlouhodobé (3-7 let) výsledky léčby

Ponsetiho metodou a určit faktory, které se podílejí na vzniku recidiv. Zjistili jsme významný

rozdíl mezi hodnocením krátkodobých a dlouhodobých výsledků: počet recidiv v průběhu

prvních tří let léčby, indikovaných pro chirurgický zásah, byl významně nižší (5%) ve

srovnání s pacienty, u nichž léčba začala před 6 – 8 lety (65%). K vysvětlení tohoto nálezu je

zapotřebí – zvláště pro skupinu nejdéle sledovaných dětí – vzít v úvahu „learning curve“.

Primární korekce PEC je tedy možná u téměř 100% pacientů, avšak pro korekci recidiv je

třeba v některých případech použít chirurgický přístup. Na základě vlastních zkušeností jsme

dospěli k závěru, že kromě nedostatečné compliance ze strany rodičů je hlavním rizikovým

faktorem čas: u dětí starších 3 let není možno recidivy léčit pouze Ponsetiho metodou

(sádrování, tenotomie Achillovy šlachy, transpozice m. tibialis ant.), ale je nutno přistoupit

k operační léčbě.

Potvrdili jsme tak naši hypotézu, že vyléčit všechny recidivy PEC pouze Ponsetiho metodou

možné není.

2. Proteomická analýza extracelulární matrix u pes equinovarus congenitus

V druhé části naší práce jsme ověřovali hypotézu, že patogenetické mechanizmy, odpovědné

za vznik PEC, zahrnují vazivovou tkáň a růstové faktory. Pro pochopení bílkovinného složení

extracelulární matrix jsme proto použili proteomickou analýzu kontrahované tkáně u pacientů

s PEC. Hlavním výsledkem naší studie je originální pozorování, že extracelulární matrix u

PEC je složena – kromě již popsaných kolagenů I a III a TGFβ – z dalších 16 proteinů ( jsou

specifikovány v testu), včetně kolagenů V, VI a XII. Určení obecných proteomických

parametrů různých oblastí PEC může sloužit jako základ pro budoucí studie extracelulární

matrix, jejichž cílem bude molekulární pohled na různá stadia onemocnění a možné

terapeutické intervence. Následná analýza mechanizmů, které regulují remodelaci
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extracelulární matrix a vznik kontraktur mohou mít značný význam pro pochopení biologie

těchto patologických procesů a zavedení nových preventivních a terapeutických postupů.

Potvrdili jsme tak hypotézu, že bílkovinné složení extracelulární matrix může hrát významnou

roli v patogeneze vzniku PEC.
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