## **Posudek disertační práce MUDr. M. Ošťádala: Pes equinovarus: nové léčebné postupy a patogenetické mechanismy**

Disertační práce má 70 stran a přílohu, kterou tvoří 3 autorovy původní práce. Práce je rozčleněna do 5 kapitol - Úvod (2 strany), Pes equinovarus (literární přehled, 19 stran), Cíle a pracovní hypotézy (1 strana), Srovnání krátkodobých a dlouhodobých výsledků léčby pes equinovarus Ponsetiho metodou (klinická část, 9 stran), Proteomická analýza extracelulární matrix u pes equinovarus congenitus (experimentální část, 20 stran). Literatura k práci odkazuje na 81 publikací.

Literární přehled je dobře zpracovaným úvodem k celé práci s 19 užitečnými obrázky a odpovídajícím zastoupením odkazů na klasické i recentní práce.

Hypotézy a cíle práce jsou přesně formulovány, užitečné je i rozdělení práce na klinickou a experimentální část.

Metodiky použité v klinické i experimentální části práce jsou dobře popsány, obrázky i tabulky začleněné do textu velmi užitečné.

Klinická část srovnává krátkodobé a dlouhodobé výsledky léčby pes equinovarus Ponsetiho metodou. Soubor pacientů je rozsáhlý (143 chlapců a 52 dívek). Popis provedených zákroků je dostatečný. Výsledky jsou stručně a výstižně popsány.

V experimentální části práce autor hodnotil složení extracelulární matrix kontrahované tkáně z mediální strany talonavikulárního skloubení pomocí gelové elektroforézy jednotlivých typů kolagenu a proteomickou analýzou. U této části práce je třeba vyzdvihnout originální metodický přístup, protože jde o první proteomickou analýzu extracelulární matrix u pes equinovarus. I když je obtížné výsledky jednoznačně interpretovat, autor v diskuzi k nim prokazuje své znalosti o fyziologii kolagenu.

K práci mám následující dotazy:

Autor zjistil pohlavní rozdíl ve výskytu deformity, udává ale, že konečné skóre bylo u obou pohlaví srovnatelné. Byl obdobný i výskyt recidiv u děvčat a chlapců?

Nebylo by možné rigiditu vazivové tkáně na mediální a laterální straně změřit?

Častost recidiv u jednotlivých stupňů postižení byla hodnocena ve vztahu

k celkovému počtu recidiv. Jaký byl jejich výskyt ve vztahu k počtu případů

v jednotlivých stupních postižení? Jak se na nich podílelo zkracování fixace rodinou?

Mohou získané výsledky analýz vazivové tkáně vysvětlit rozdílnou rigiditu pouzdra na mediální a laterální straně talu?

Celkové hodnocení:

Disertační práce je věnována významnému problému současné ortopedie. Nové poznatky přináší jak ve své klinické tak experimentální části. V experimentální části je třeba ocenit originální využití náročné moderní metodiky. Je zřejmé, že autor dokáže zhodnotit současný stav znalostí v dané oblasti, přesně formulovat otázky vhodné pro klinický i experimentální výzkum, dobře vybrat a zvládnout náročné metodické přístupy a získané výsledky správně zhodnotit. Udělení titulu PhD plně doporučuji.

V Praze 27. 4. 2015

Prof. MUDr. M. Vízek CSc